

OSTATNIE WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

10

10

GROSZY

GAZETA POPOŁUDNIOWA DLA WSZYSTKICH

GROSZY

Rok I

Kraków, Niedziela 28 czerwca 1931 r.

Nr. 15

Oddalenie dwóch protestów wyborczych

Sąd Najwyższy oddalił na posiedzeniu, odbytym w dniu 27-ym b. m. oba rozpatrywane tego dnia protesty przeciwko wynikom wyborów do sejmiku w okręgach Nr 40 — Cieszyn — Bielsko — Pszczyna — Rybnik i Nr. 61 Nowogródek — Nieśwież — Baranowice — Słonim.

Prokurator żąda wydania posta komunistycznego

Prokuratura Sądu Okręgowego w Sosnowcu występuje do Sejmu o wydanie posta komunistycznego ostatnio szereg antypaństwowych przemowień na terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

Interwencja związku włókienniczy w sprawie zamknięcia „Wiozewskiej Manufaktury“

We wtorek przyjeżdża do Warszawy specjalna delegacja związków zawodowych robotników przemysłu włókienniczego okręgu łódzkiego, która zabiegać będzie w Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej i Ministerstwie Przemysłu i Handlu w sprawie unieruchomienia fabryk widzewskiej manufaktury, powodującej redukcję 7.000 robotników.

Ograniczenie w otrzymywaniu zagranicznych paszportów ulgowych

W ministerstwie skarbu zalega blisko 5 tysięcy podań o przyznanie ulgowych lub bezpłatnych paszportów zagranicznych. Liczba ta, świadcząca mimo kryzysu gospodarczego — o wzmożonym pędzie do wyjazdów zagranicę, jest większa, niż w latach ubiegłych.

W obecnej sytuacji jest rzeczą nie do pomyślenia, aby władze skarbowe dopomagały za pomocą specjalnych ulg do wywożenia pieniędzy z kraju. Przeważająca więc część podań o otrzymanie ulgowych paszportów została odrzucona.

Sprowadziliśmy w ciągu roku 2194 obce filmy

Według zestawień biura filmowego przy M.S. Wewn., w ciągu ubiegłego roku sprowadzono do Polski 2.194 obrazów zagranicznych. Produkcja krajowa w stosunku do zapotrzebowania filmów pokrywa tylko 2 proc. wyświetlanych obrazów.

Wystawa przemysłu cukrowego

We wrześniu otwarta zostanie w Warszawie wystawa cukrownictwa, która ma na celu propagandę zwiększenia konsumpcji wyrobów cukrowych w Polsce.

Protestów wekslowych mniej

Według obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego w maju r. b. zmniejszyła się ilość weksli zaprotestowanych w stosunku do miesiąca poprzedniego. Ogółem na terenie Polski zaprotestowano 430,5 tys. sztuk weksli na sumę 106,8 milionów zł. wobec 428,3 tys. sztuk na sumę 110 milj. złotych.

GIEŁDA

Wczoraj zebrania giełdy nie było. Tendencja dla listów zastawnych utrzymana, dla akcyjnej jednolita. Dolar 8.9650.

Znamienne uchwały centralnych zrzeszeń pracowników państwowych

Znamienne uchwałę powziął Naczelny Komitet Zw. Pracowników Państwowych, Kolejowych i Komunalnych, reprezentujący 200 tysięcy zrzeszonych, w tem 3 związki kolejarzy. W uchwałach Naczelny Komitet stwierdza, że wobec stałych zniżek uposażeń pracownicy państwowi nie będą mogli płacić komornego, spłacać rat i uczestniczyć w akcji finansowej na rzecz instytucji społecznych. Naczelny Komitet wyraża przekonanie, że zniżki uposażeniowe nie przyniosą skarbowi państwa spodziewanych korzyści,

wpłyną tylko na dezorganizację aparatu państwowego i wywołają wstrząsy w życiu gospodarczym. Dlatego Naczelny Komitet uważa za konieczne:

- 1) cofnięcie zarządzonej obniżki uposażeń;
- 2) żąda równomiernego traktowania pod względem uposażeniowym wszystkich pracowników, pobierających wynagrodzenie ze skarbu, oraz zaniechania specjalnego wynagrodzenia poszczególnych grup;
- 3) oświadcza wreszcie, że wobec stałego spychania całego ciężaru deficytu budżetowego wyłącznie na barki pracowni-

cze, ogół pracowników będzie musiał zastanowić się nad dalszymi środkami obrony.

Pan minister komunikacji przyjął delegację Zjednoczenia Kolej. Polskiej, która przedstawiła mu rozpaczliwe położenie pracowników po odjęciu dodatków. Pan minister zaprzeczył, jakoby rząd nosił się z zamiarem skasowania dodatku mieszkaniowego.

Dziś odbędzie się wielki wiec pracowniczy pod egidą Centralnej Komisji Porozumiewawczej Zw. Zaw. Pracowników Państwowych.

Parlament francuski wypowiedział się za międzynarodową współpracą dla pokoju

Wczoraj odbyło się posiedzenie parlamentu francuskiego, na którym zapadły decyzje, dotyczące się stanowiska Francji wobec propozycji Hoovera. Ostro przeciwko tej propozycji i potrzebie ofiar ze strony Francji wystąpił Franklin Bouillon.

Premjer Laval podkreślił, że Francja przyjmuje wzwanie do współpracy międzynarodowej dla pokoju i będzie rada powitać przedstawicieli Niemiec.

Po przemówieniu premjera odbyło się głosowanie nad wnioskiem, wyrażającym zaufanie rządowi i wypowiadającym się za międzynarodową współpracą dla przełamania kryzysu gospodarczego. Wniosek został przyjęty 368 głosami przeciwko 169.

Odpowiedź francuska na propozycję Hoovera zawiera dwa główne momenty: by kredyty z Banku Wypłat Międzynarodo-

wych przyznane zostały nie tylko Niemcom oraz, by kredyty te nie były użyte przez Niemcy na cele zbrojeni.

Historyczne to posiedzenie, mające wielkie znaczenie dla polityki Francji i stosunków międzynarodowych trwało od godz. 3-ej po poł. do 6 min. 30 rano. Przemówienia cechowała wielka powaga i umiarkowanie. Przeciwno rządowi wypowiedzieli się między innymi komuniści (11), socjaliści (17), radykałowie społeczni (98), różne ugrupowania lewicy (31).

Wrzenie komunistyczne w Hiszpanji Na czele zbuntowanych lotników stanął słynny major Franco

Wczoraj nadeszły do Paryża alarmujące wieści o nagłym buncie wojsk lotniczych w Sewilli (Hiszpanja). Z pierwszych wiadomości wynika, że oddziały wojsk lotniczych, stacjonujących na lotnisku pod Sewillą wypowiedziały posłuszeństwo i okopały się na swym terenie. Okazuje się, iż wśród lotników znajduje się słynny major Franco, który wczoraj został usunięty ze stanowiska dowódcy hiszpańskich wojsk lotniczych za szerzenie komunizmu! Podobno mjr. Franco jest też inicjatorem buntu. Według dalszych wieści,

rząd hiszpański udzielił generałowi San Jurio nadzwyczajnych pełnomocnictw, celem stłumienia buntu. Generał San Jurio udał się samolotem do Sewilli.

Z Madrytu sygnalizują, że do szło tam do starć między grupą robotników, a policją. Demonstranci, usiłowali wtargnąć do ratusza. Gdy policja interweniowała, manifestanci rozbiegli się po ulicach, wznosząc okrzyki: „niech żyje komunizm“. W całym mieście wybuchła panika. Wszystkie sklepy pozamykano. Również w miejscowości Orense doszło do poważnych rozruchów. Pałac gubernatora został

opanowany przez demonstrantów, którzy na szczycie gmachu zatknęli chorągiew galicyjską. Należy dodać, iż wrzenie komunistyczne powstało akurat w przeddzień wyborów do Zgromadzenia Narodowego.

W ostatniej chwili donoszą, że premier rządu hiszpańskiego oświadczył przedstawicielom prasy, iż w całej Hiszpanji panuje spokój. Tymczasem, mimo surowej cenzury, przedostały się wiadomości, wskazujące, że i w innych miejscowościach (Santiago) wybuchły również rozruchy.

Katastrofalna gradowa nawałnica i wichur w woj. łódzkim

Wczoraj województwo łódzkie nawiedziła nawałnica, huragany, pioruny i rzęsisty deszcz.

Przez 15 minut trwający grad wielkości orzechów, zniszczył gminę Kowale w pow. tureckim, doszczętnie wybijając na obszarze kilkunastu kilometrów zboża na polach i owoce w sadach. Szalony wichur

połamał drzewa, zniósł strzechy z chałup wiejskich.

We wsi Ciemienie pastwą pożaru, wzniesionego przez pioruny, padło 7 gospodarstw. W majątku Mikulice zerwany ze stodoły dach, spadł na dwu robotników, którzy ponieśli, wskutek przygniecenia, śmierć na miejscu. Zwalone przez orkan

stuletnie drzewo w Miłaszewicach, runęło na dom gospodarza Żurka, niszcząc zabudowania i raniąc ciężko 6 osób.

Liczba osób, porażonych piorunami sięga kilkudziesięciu. Szkody wyrządzone przez huragan przewyższają milion zł.

Przeznaczamy uważnemu nagrodę.

SKRÓTY

W Nuevo Laredo, na granicy Stanów Zjedn. policja wykryła szajkę przemytników, trudniących się specjalnie szmugłem złota do Stanów. Wymagających w tym kierunku zakazów, szajka przemytowała w ciągu ostatnich 5 miesięcy zapasy złota wartości ponad 1.250.000 dolarów (około 12 milionów zł.).

W Paryżu aresztowano dwóch komunistów, agentów handlowych, oskarżonych o kradzież dokumentów Szkoły, na jakie kradzież ta naraziła państwo, wynoszą około 100 milionów franków.

Kobieta na czele tłumu bezrobotnych

WINNIPEG Ameryka. (PAT) — 14-tu policjantów, w tej liczbie 3-ch inspektorów policji, odniosło ciężkie rany w nocnym starciu z tłumem bezrobotnych w liczbie około 1000 osób.

Na czele ich stała kobieta. Bezrobotni usiłowali wtargnąć do lokalu, w którym odbywała się konferencja ministra pracy z przedstawicielami miejscowych władz nad sprawą zarobienia bezrobotni. Policjantów obroniono kamieniami. Aresztowano 12 osób.

Oszust-inżynier nar. złł skarb Państwa na 125 tys. złotych

Warszawskie władze śledcze wpadły na ślad niezwykłego oszusta i małwersy, których dopuścił się rzeczoznawca państwowy, inż. L. Bądzkiewicz (Traugutta 3). Bądzkiewicz, jak się okazało, nie jest inżynierem, a dyplom kupił w Rosji za 500 rubli. Przez 4 lata oszust oszukał szereg banków i instytucji. Oszust dopuścił się szeregu nadużyć przy szacowaniu majątków i fabryk. Posiadał się przy tem dwoma pośrednikami: L. Ginzbergiem (Złota 30) i Sz. Weisssem (Leszno 6). Ostatnio dokonał oszukańczej małwersacji z fabryką nabejów „Tarczyn“, narzucając skarb państwa na stratę 125 tysięcy zł. przy dostawie drzewa z lasów państwowych dla fabryki.

Całą szajkę aresztowano. Dalsze śledztwo w toku.

Wstrzymanie komunikacji autobusowej z dnies 1 II ca

W dniu wczorajszym odbyło się plenarne posiedzenie Zarządu Głównego Związku Związków Właścicieli Przedsiębiorstw Autobusowych, w którym wzięli udział delegaci wszystkich województw, za wyjątkiem krakowskiego. Po wyczerpującym omówieniu przedmiotu, plenarne zebranie stwierdziło, że pomimo wielokrotnych usiłowań ze strony Związku Związków nie uzyskano żadnych konkretnych rezultatów w zakresie zmiany ustawy o Funduszu Drogowym, któreby umożliwiły dalsze utrzymanie komunikacji autobusowej. Opierając się na uchwałach 11-go kongresu z dn. 31 maja r. b. postanowiono z dniem 1-go lipca r. b. komunikację autobusową w całej Polsce wstrzymać.



4.90

Fason 4435-00

Biały, damski półbucik z rypsu, na gumowej podszewce. Niezbędny na lato. V 20 Po.



5.90

Fason 4438-00

Męskie półbuciki z białego, szarego, lub brązowego płótna taglowego, na gumowej podszewce.

Chcąc umożliwić wszystkim nabycie wygodnego obuwia letniego, zredukowaliśmy tak znacznie ceny, że nasze obuwie jest dostępne i dla niezamożnych.

Obniżyliśmy ceny następujących artykułów:

Nr. 4438-44400 ze Zł. 9.90 na 5.90
i Nr. 4435-44400 ze Zł. 7.90 na 4.90.

Kupujcie obuwie jaknajwcześniej.

Bata

9.90



Fason 9175-03

Doskonały modny pantofelek taneczny z białego rypsu. Eleganckie jednokolorowe obuwie.

19.90



Fason 1067-60

Damskie plecione pantofelki w jednym kolorze lub kombinowane na niskim lub półwysokim obcasie.

Używajcie do pielęgnowania obuwia naszych specjalnych past, które konserwują naczynia obuwie. Cena 0.60, 0.90.

Do każdego koloru bucika — odpowiedni odcień pończochy:

Bemberg-Złota — 6.90 Dziewięć pończochy
Flor — 4.90 1.20, 1.70, 1.90.

CO SŁYCHAĆ W KRAKOWIE?

CO MÓWIĄ GWIAZDY?

na dzień dzisiejszy, 28 czerwca 1931 r.

W godzinach przedpołudniowych wpływy dość ujemne mogą nam przy nieść nieporozumienie z osobą kochaną.

Stopniowo jednak następuje poprawienie się sytuacji i już w godzinach wieczornych to, co rano zaszło w miłości i przyjaźni, czy sprawach rodzinno towarzyskich może być szczęśliwie naprawione. Wieczór łatwo spędzić w nastroju miłym w atmosferze życzliwości.

TEATRY I KINA

TEATRY:

Teatr Miejski: po poł. o 3: „Mayerling” (ceny niższe). Wieczorem o godz. 8: „Po żakowskiej drodze” (nowość)

Baga eia: g. 8.30: „Cena życia” Niemirowicza - Danczenko (po raz ostatni).

KINA:

Apollo: „Na strunach miłości”.
Corso: „Bardelys, książę miłości”.
Prom eia: „Manolescu”.
Światowid: „Pieśniarz Paryża”.
Świst: „Chłopi” Reymonta.
Sztuka: „Serce i sport”.
Uciecha: „Koniec pani Chaney”.
Wander: „Bitwa nad Sommą”.
Warszawa: „Niesamowity”.

Podróżuj samolotami



P. L. „LOT”

Energiczni chłopcy i dziewczęta oraz bezrobotni

znajdą dobry zarobek przy sprzedaży ulicznej

OSTATNICH WIADOMOSCI KRAKOWSKICH

Zgłaszać się codziennie o 12 w południu przy ul. Duna-jewskiego 5 w podwórku.

Tragiczny wypadek samochodowy

Przyciśnięta przez samochód do parkanu kobieta uległa połamaniu żeber

W dniu wczorajszym auto warszawskie, prowadzone przez nieznanego szofera, najechało na ulicy na 36-letnią panią W. Ma-derową, zamieszkałą przy ul.

Makowieckiej 8.

P. Weinderowa została autem przyciśnięta do parkanu tak nieszczęśliwie, że doznała przy wypadku złamania żeber, uszkodzenia nosa i ogólnych po-

ważnych obrażeń ciała. Ofiarę karygodnej jazdy szofera, który zdołał wraz z autem umknąć, w stanie groźnym przewieziono do szpitala Św. Łazarza.

Świetnie podrobione pięciozłotówki

zdradza mniejsza waga

Ostatnio pojawiły się w Krakowie podrobione monety jednozłotowe. Falsyfikaty do złudzenia naśladują prawdziwe pie-

niądze; wyraźny dokładny rysunek, kolor metalu, nawet dźwięk może mylić. Na pieniądzu jest wybita data wypuszczenia monety 1929 roku.

Falszywy pieniądz został odlany ze stopu aluminium i jedynie jego charakterystyczna lekkość zdradza monetę fałszywą.

Co mówi Lud?

Niedola ulicznego sprzedawcy

— Proszę o dwa precelki...
— No to bierz pan! przecież leżom jak byki, — odpowiada sprzedawca, młody, przystojny, pewnie bardzo energiczny człek.

Zajęty czytaniem „Ostatnich Wiadomości Krakowskich” nie patrzy nawet na swych odbiorców. Siedzi majestatycznie na drucie ogrodzenia przy placach. (Ze względów taktycznych nie mogę wymienić ściśle miejsca). Siedzi blisko „Michała”...

— Ciekawa gazeta, nieprawda? — zapytałem.

— Żebyś pon wiedział!

— Zadzroszczę panu, — rze-

kłem z westchnieniem. — Siedzisz pan cały dzień na świeżem powietrzu, czyta się gazetkę, a przytem robi interes.

— Panie, — rzekł do mnie z uśmiechem, — tylko pon nie fladraj, bo to jest tak. Zawod mój jest inkszy; słusorzem jez dem, ale z tym fachem dziś do bani! — Dlatego mom prócz słusarki dwa inne zajęcia. Sprzedaje precele.

— A czy to panu wystarcza na utrzymanie?

— Aa, właśnie, kochany panie z gazety. Mom żone i dzieci i — (tu wyciąga z kleszeni olbrzymi plik zakazów, nakazów, grzywien sądowych, wy-

roków)... i akta sądowe... Gdybyś pan nie zarabiał, jak mógłbyś opłacać te kary?

— To też chce panu powiedzieć o trzecim zatrudnieniu i to najgłówniejszem. Więcej siedzę w pace niż sprzedaje. Mom takiego pecha, że gdziebym mój interes nie przelosił, zawsze mnie polikier capnie.

— Czemuż więc nie postara się pan o licencję na sprzedaż uliczną?

— Miałem, panie, miałem, sprzedawałem na Błoniach, ale mi jom odebrali, nie wiem dlaczego. A dziś nie dadzą ani zi-pnąć. Przecie sprzedaje najlepsze bajgle.

Kronika Warszawy

Wyrodny syn pobił matkę młotkiem zadając jej ciężkie rany

Od czasu, gdy 19-letni Bronisław Kurzejowski (Łucka 17) nawiązał znajomość ze służącą, 25-letnią Stanisławą Biedrzycką, przestawał oddawać zarobki matce, wdowie. Okazało się, że młodzieniec dzieli się z zarobkami z Biedrzycką. Wszelkie napomnienia biednej matki nie odniosły skutku.

Wówczas zrozpaczona kobieta, spotkawszy Biedrzycką zwróciła jej uwagę, by nie balamuciła syna. Los zrządził, że w tym momencie nadszedł Kurzejowski i usłyszawszy o co chodzi, porwał młotek i zadał nim matce kilka ciosów. Ostatkiem sił Kurzejowska wybiegła na kurytarz i tam padła na zlew.

Krzyki rannej zaalarmowały sąsiadów, którzy przybiegli na miejsce i obronili ją przed dalszymi atakami wyrodnego syna.

Kurzejowską przewieziono do ambulatorjum Pogotowia, gdzie lekarz udzielił jej pomocy.

Awanturniczy synalek, obawiając się zemsty ze strony sąsiadów, zbiegł z domu.

Dlaczego

Dlaczego ze zbiorów, na które złożyły się i składają się w dalszym ciągu bezpłatne legaty całego narodu a powierzone opiece ministra — pobiera się stosunkowo ogromne opłaty, które poprostu niezamożni nazywają zdzierstwem!

Dlaczego i zaco wstęp na Wieżę Marjacką, Wieżę Ratuszową, do Smoczey Jamy(!) i do Barbakanu kosztuje 50 gr?

Dlaczego Muzeum Czapskich, Barańskich, Dom Matejki, nawet groby królów polskich wolno oglądać jedynie za opłatą aż jednego złotego? I jak to pogodzić z tem, że równocześnie wspaniałe zbiory Akademji Umiejętności i prywatne bezcenne zabytki Muzeum Czartoryskich może każdy oglądać bezpłatnie?

Dlaczego więc z wysiłków pradziadów i z obywatelskiej ofiarności, którą nierzadko można porównać z ewangelicznym ostatnim wdowim groszem, złożonym na rzecz ogółu przez Wielkich Patriotów — Miasto czyni bazar kupiecki czy spekulacyjne przedsiębiorstwo dochodowe, służące do latania roztrwonionego budżetu.

RADJO

Co nadaje Warszawa:

13.20, 14.00 i 14.24 Płyty gramofonowe, 10.05 i 15.35 Odczyty rolnicze. 15.55 Muzyka z płyt gramofonowych. 16.00 Audycja żołnierska, 16.40 Dla dzieci. 17.15 Odczytanie komunikatu „Z przed stu lat”. 18.40 Rozmaitości. 19.30 Płyty gramofonowe. 20.00 „Wiadomości przyjemne i pożyteczne”. 20.15 Koncert. 22.00 Feljeton, 22.15 Komunikaty. 22.30 Recital teatralny. 23.00 Muzyka lekka i taneczna.

DYŻURY APTEK

DZIŚ MAJĄ DYŻUR DZIENNY NASTĘPUJĄCE APTEKI: Rynek Główny 13, Retoryka 1, Lubicz 7, Stradom 6, Karmelicka 9 i Kalwaryjska 27.

DYŻUR DZIENNY I NOCNY: Rynek A—B 45, Łobzowska 6, Grzegorzewska 9, Długa 4, Krakowska 19 i Plac Zgody 18.

Lud mówi

że najweselszym tygodnikiem są

„WESOŁE WIADOMOSCI”

CENA 10 GR.